
QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 4

CONSIDERANDO    os termos da PORTARIA Nº 011/2011-GAB/
PAD;
CONSIDERANDO    o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 011/2011-GAB/
PAD de 21.05.2010, publicada no DOE, Edição nº 31673 de 
25.05.2010;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA com base no autos do Relatório de 
Fiscalização da AGE nº 065/2009, que trata de fiscalização na 
execução de obras nas escolas estaduais do Projeto Alvorada 
sob a administração desta Secretaria;
III - CONSTITUIR a Comissão formada pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA Mat. nº. 396818-
3, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1 e 
LILIANE AMARAL BARBOSA, Mat. nº. 57224138-1, para, sob 
a Presidência da primeira, e em Comissão, apurarem no prazo 
inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 24/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238574
PORTARIA Nº. 24/2011-GAB/PAD          

BELÉM, 26 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO  os fatos trazidos no Processo nº 
270862/2009;
CONSIDERANDO  a manifestação da Assessoria Jurídica/
OUVIDORIA/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
FRANCISCO ADEMILTON DOS SANTOS PEREIRA, mat. Nº 
57212113/1, pelo cometimento, em tese, de infração disciplinar 
constante dos arts. 177, VI; da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LUCIA 
MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1, CÉLIA REGINA 
SOUZA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e NAZIRA SOARES LABAD, 
matrícula nº184276-1, para sob a Presidência da primeira, 
e em Comissão, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação
PORTARIA 28/2011-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238545
PORTARIA Nº. 28/2011-GAB/SIND.       

BELÉM, 26 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO  os fatos trazidos no Processo nº 
434445/2011 e anexos 388864/2010 e 414841/2011;
CONSIDERANDO  o Parecer exarado pela Coordenadora do 
Núcleo de Prevenção /OUVIDORIA SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR  a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo 
434445/2011 e anexos 388864/2010 e 414841/2011, em 
desfavor da servidora LUIZA MELO DO ROSÁRIO, matrícula nº 
470287/1, diretora da EEEFM Vilhena Alves, por conduta em 
tese, tipificada nos art. 177, I, II, VI e 178, XIV, da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 

TANIA MARGARETH GOMES MARQUES, Mat. nº. 240338-
1, NAZIRA SOARES LABAD, matrícula nº184276-1, MARIA 
DAS GRAÇAS SABOIA SANTOS BARROS, Mat. nº. 5210895-
1, respectivamente Presidente e membros, para apurar os 
fatos constantes no Processo nº 434445/2011 e anexos 
388864/2010 e 414841/2011;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – ESTABELECER o prazo inicial de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação
PORTARIA 29/2011-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238558
PORTARIA Nº. 29/2011-GAB/SIND.       

BELÉM, 26 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO  os fatos trazidos no Processo nº 
421255/2011;
CONSIDERANDO  o Parecer exarado pela Assessoria Jurídica/
NP/OUVIDORIA SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR  a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo 
421255/2011, em desfavor do servidor GEORGE DE SÁ 
MOREIRA, matrícula nº 57204734/1, lotado na EEEM Simão 
Jacinto dos Reis – 16ª URE/Tucuruí, pela suposta infração aos 
art. 177, IV e VI, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR  Comissão composta pelos servidores LUCIA 
MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1, CÉLIA REGINA 
SOUZA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e MARIA LEONOR MARQUES 
LOPES, Mat. Nº 57209292/1, respectivamente Presidente e 
membros, para apurar os fatos constantes no Processo nº 
421255/2011;
III - DELIBERAR    que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – ESTABELECER  o prazo inicial de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238333

PORTARIA: 5934/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES 
DA REDE FÍSICA DA EEEF “28 DE JANEIRO” E “AGOSTINHO 
MORAES DE OLIVEIRA”.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232068/JEFERSON BRENO NEGRAO LEITE (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
25/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238350

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 228496
PORTARIA: 6005/2011

Objetivo: Conduzir técnicos e gestora 18ª URE.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete do Governador.
Origem: MAE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 
a 04/04/2011
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 
a 05/04/2011

5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 
a 06/04/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238352

ATO: PORTARIA Nº 066/2011 - GCAP
Término Vínculo: 30/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MAIRA REGINA FARIAS MACIEL (PROFESSOR) / 
57224997-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238338

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 30/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BRUNO JEFFERSON DE SOUZA SANTOS              VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 222/2011 - ANANINDEUA
CLEO WAUGHAN RAMALHO                                VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 223/2011 - BELÉM
DIEGO JOSE DE AVIZ MIRANDA                         VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 224/2011 - BELÉM
EGIDIO SERAFIM MEDEIROS                             VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 225/2011 - BELÉM
IVO DE JESUS CORDEIRO DA SILVA                   VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 226/2011 - BENEVIDES
JOEL MACIEL E PINA                                         VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 227/2011 - BENEVIDES
JOSE CESAR COSTA MONTEIRO                         VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 228/2011 - BELÉM
MARCELO ANTONIO CORDEIRO DE ALBUQUERQUE VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 229/2011 - ANANINDEUA
MARCIA ERICA DE SOUZA LIMA MATOS              VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 230/2011 - ANANINDEUA
MARCIO BARBOZA DOS SANTOS                        VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 231/2011 - BELÉM
MARIO PETERSON NAIFF FURTADO                     VIGIA        25/11/2011  CONTRATO Nº 232/2011 - BELÉM
MICHEL FRANK NASCIMENTO PEREIRA                VIGIA        25/11/2011  CONTRATO Nº 233/2011 - BELÉM
RONNE GONCALVES DE ALMEIDA                        VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 234/2011 - ANANINDEUA
SILVIO CARLOS PEREIRA DA COSTA                    VIGIA         25/11/2011  CONTRATO Nº 235/2011 - BELÉM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238277

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO
Data de Admissão: 30/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALICE KELLY SILVA DE ASSIS                       SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 209/2011 - BELÉM
ALLISON PEREIRA MORAES                          SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 210/2011 - BELÉM
BRUNO DENILSON MEDEIROS DE LISBOA      SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 211/2011 - 
ANANINDEUA
ELIETE LOBATO VALINO                               SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 212/2011 - BELÉM
JANAINA CARLA GALHARDO DE SOUZA         SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 213/2011 - BELÉM
LORENA LIMA MARTINS                                SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 214/2011 - BELÉM
MARIA CLAUDIA FERREIRA DOS SANTOS       SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 215/2011 - BELÉM
MARIA LUCIA PORTAL RIBEIRO                     SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 216/2011 - BELÉM
MERIAN DE AZEVEDO SANTOS                     SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 217/2011 - BELÉM
MONICA SORAIA FERREIRA DA SILVA           SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 218/2011 - BELÉM
NELMA COSTA PEREIRA                               SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 219/2011 - BELÉM
ROSA CRISTINA WAUGHAN SOUSA              SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 220/2011 - BELÉM
SUZIANE VALERIA MARINHO BORGES          SERVENTE                           25/11/2011  CONTRATO Nº 221/2011 - BELÉM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238200

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO
Data de Admissão: 30/05/2011
Nome do Servidor                                             Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO PERPETUO SOCORRO SASSIM CASTRO         
PROFESSOR                          25/11/2011  CONTRATO Nº 
205/2011 - BELÉM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238215

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 30/05/2011
Admitidos:


